Karīm Abīy Sa’īd yang kemudian dinisbatkan kepada al-Ṭūfa yaitu sebuah desa di

dataran Baghdad.3 Laqab yang dijulukkan kepada yakni “Najm al-Dīn” yang berarti

bintangnya agama ditujukan kepadanya bagi kalangan yang memujanya sebagai

penulis terkenal pada masanya. Ia dilahirkan di Ṭūfa sekitar tahun 675 H (1276 M),

sebagian informasi mengindikasikan bahwa al-Ṭūfīy dilahirkan pada tahun 657

1Lihat TM. Hasbi Ash Shiddieqy, Falsafah Hukum Islam (Cet. IV; Bulan Bintang: Jakarta, 1974), h. 192
2Pembahasan lebih lanjut akan dikemukakan secara mendetail tentang bagaimana perlakuan kelompok

H.4al-Ṭūfīy adalah seorang yang sangat senang dengan ilmu pengetahuan dan hal

inilah yang melatarbelakangi kesenangannya melancong ke beberapa wilayah.

Menurut catatan sejarah, al-Ṭūfīy wafat di Palestina pada tahun 716 H (1316 M).5

Sedikitnya 42 judul buku telah ditulis oleh al-Ṭūfīy, namun karya-karyanya

yang bisa sampai kepada kita sekarang ini sangatlah sedikit. Sebagian besar karya-

karya tersebut masih dalam bentuk manuskrip yang sangat menyedihkan

keadaannya dan tersimpan secara serampangan di perpustakaan.6 Ia terlahir dan

dalam bentuk taqrīr.

3. Perlakuan dan Kritik Terhadap Pandangan al-Ṭūfīy

Sikap para kritikus terhadap pandangan maṣlaḥat versi al-Ṭūfīy sangatlah

beragam. Kritikan tersebut bahkan diiringi dengan perbuatan berupa penyiksaan

fisik kepada al-Ṭūfīy. Keadaan ini dialami oleh al-Ṭūfīy pada tahun 705 H. (1305 M.)

ketika ia tinggal di Kairo. al-Ṭūfīy pernah disiksa dan diarak di jalan-jalan kota Kairo

kemudian dipenjara oleh penguasa politik kala itu.25 Perlakuan ini dilakukan akibat

kontra pemikiran antara al-Ṭūfīy dengan para hakim dari kelompok mazhab

melancarkan pemikiran maṣlaḥat yang sangat pro kepada akal, ia harus berhadapan

dengan para ahli hukum dan pemerintah yang tidak pro kepada ide al-Ṭūfīy

sehingga pemikiran yang dikemukakan tersebut sontak menimbulkan keguncangan

di kala itu. Gejala ini awal ketika khalifah al-Mutawakkil (247H/861M) memerintah

dan pada periode awal pemerintahannya cenderung pro kepada kalangan yang anti

terhadap akal.27

Ibnu Rajab (w. 795 H/1392 M.) tercatat sebagai salah seorang ulama yang sangat

ekstrim menantang kehadiran pemikiran al-Ṭūfīy. Ia adalah ulama yang semasa

dengan al-Ṭūfīy bahkan lebih jauh Ibnu Rajab juga memberikan label pengikut

Syi’ah kepada al-Ṭūfīy. Ibnu Rajab menuduh bahwa al-Ṭūfīy adalah seorang yang